
11

11 - 2013



- 2 -

22

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 10/2013

Informace starostky
Zdravotnictví - přibližně v polovině tohoto kalendářního roku nastoupila do dětské 
ambulance lékařka MUDr. L. Lefa, která převzala péči o naše nejmladší, a od září vznikl 
nový lékařský obvod pro dospělé, který je umístěn v ordinaci interní a diabetologické 
ambulance. Ze strany lékařek MUDr. R. Tálské a MUDr. Z. Sommerové proběhlo velmi 
vstřícné, rychlé jednání a pro nás, občany, je tak velkou pomocí to, že umožnily ordinovat 
nové lékařce ve společné ordinaci. MUDr. L. Blahníková v podstatě „vyplnila“ volný čas 
v této ordinaci a její lékařská péče o pacienty či klienty tak úspěšně začala. Podstatnou 
informací je to, že zdravotnické pojišťovny vznik 3. lékařského obvodu podpořily a pro 
všechny naše občany to znamená to nejdůležitější - posílení a určitá stabilizace v oblasti 
lékařské péče pro dospělé. Oběma novým lékařkám přeji hodně spokojenosti a profesních 
úspěchů. 
Bezpečnost – v říjnu si zastupitelé mikroregionu Javornicko vyslechli základní údaje           
o bezpečnostní agentuře a nabídce služeb, které by mohly zvýšit bezpečnost v našich 
obcích. Protože tato agentura má dlouhodobé zkušenosti z některých měst v ČR, a to jak 
ve spolupráci se státní PČR, tak přímo s vedením obcí, starostové mikroregionu se 
rozhodli ověřit si fungování služeb v praxi. Listopadový pracovní výjezd a nasbírané 
zkušenosti, ověření v praxi i reakce občanů tak budou jedním z důležitých podkladů pro 
projednávání v zastupitelstvech obcí a možnosti se rozhodnout o nákupu těchto služeb. 

Mgr. Irena Karešová, starostka

Rekonstrukce ČOV Javorník
Dne 11. 10. 2013 převzalo město od dodavatele prací firmy Commodum s.r.o., Valašská 

Bystřice k užívání nově rekonstruovanou čistírnu odpadních vod.
Jde o moderní zařízení, které odpovídá nejpřísnějším standardům a je v současné době 

nejnákladnější a technologicky nejnáročnější investicí města v posledních letech.
Nově rekonstruované zařízení plně nahrazuje starou čistírnu s navýšením kapacity 

z původních 2050 EO na 3420 EO /ekvivalentních obyvatel/ a oproti staré ČOV je schopna 
plnit neustále se zpřísňující požadavky na kvalitu čištěných a vypouštěných vod.
Čistírna v této chvíli „jede“ v režimu předčasného užívání a po vyjádření všech dotčených 

orgánů bude počátkem listopadu 2013 spuštěna do ročního prozatímního provozu, což je 
zákonem určená maximální doba na „seřízení“ technologických procesů s mírnějšími limity 
vypouštěných odpadních vod.
Celá rekonstrukce včetně výstavby nových částí, nového kompletního technologického 

vybavení a administrace projektu stála 43 mil. Kč bez DPH, z tohoto dotace z fondu EU 
/SFŽP/ a MŽP činily 29,8 mil. Kč.
Za těmito čísly se skrývá pomalu pětiletý „boj“ o získání finančního příspěvku z fondů EU.

Z tohoto 3 roky trvala příprava projektu – prvotní záměr rekonstrukce s projednáním 
v orgánech města, zhotovení projektové dokumentace všech stupňů, administrace vlastní 
žádosti o dotaci a rok trvala samotná výstavba.
Před námi stojí dofinancování posledního fakturačního období, uzavření financování 

s poskytovatelem dotace – SFŽP a provedení závěrečného vyhodnocení akce. Takže dosti 
práce jak pro administrátory investice, ale tak i pro správu ČOV – zvládnutí technologických
procesů.

Za správu majetku města Stibor Jaroslav

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAVORNÍK

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013



- 3 -

22

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 10/2013

Informace starostky
Zdravotnictví - přibližně v polovině tohoto kalendářního roku nastoupila do dětské 
ambulance lékařka MUDr. L. Lefa, která převzala péči o naše nejmladší, a od září vznikl 
nový lékařský obvod pro dospělé, který je umístěn v ordinaci interní a diabetologické 
ambulance. Ze strany lékařek MUDr. R. Tálské a MUDr. Z. Sommerové proběhlo velmi 
vstřícné, rychlé jednání a pro nás, občany, je tak velkou pomocí to, že umožnily ordinovat 
nové lékařce ve společné ordinaci. MUDr. L. Blahníková v podstatě „vyplnila“ volný čas 
v této ordinaci a její lékařská péče o pacienty či klienty tak úspěšně začala. Podstatnou 
informací je to, že zdravotnické pojišťovny vznik 3. lékařského obvodu podpořily a pro 
všechny naše občany to znamená to nejdůležitější - posílení a určitá stabilizace v oblasti 
lékařské péče pro dospělé. Oběma novým lékařkám přeji hodně spokojenosti a profesních 
úspěchů. 
Bezpečnost – v říjnu si zastupitelé mikroregionu Javornicko vyslechli základní údaje           
o bezpečnostní agentuře a nabídce služeb, které by mohly zvýšit bezpečnost v našich 
obcích. Protože tato agentura má dlouhodobé zkušenosti z některých měst v ČR, a to jak 
ve spolupráci se státní PČR, tak přímo s vedením obcí, starostové mikroregionu se 
rozhodli ověřit si fungování služeb v praxi. Listopadový pracovní výjezd a nasbírané 
zkušenosti, ověření v praxi i reakce občanů tak budou jedním z důležitých podkladů pro 
projednávání v zastupitelstvech obcí a možnosti se rozhodnout o nákupu těchto služeb. 

Mgr. Irena Karešová, starostka

Rekonstrukce ČOV Javorník
Dne 11. 10. 2013 převzalo město od dodavatele prací firmy Commodum s.r.o., Valašská 

Bystřice k užívání nově rekonstruovanou čistírnu odpadních vod.
Jde o moderní zařízení, které odpovídá nejpřísnějším standardům a je v současné době 

nejnákladnější a technologicky nejnáročnější investicí města v posledních letech.
Nově rekonstruované zařízení plně nahrazuje starou čistírnu s navýšením kapacity 

z původních 2050 EO na 3420 EO /ekvivalentních obyvatel/ a oproti staré ČOV je schopna 
plnit neustále se zpřísňující požadavky na kvalitu čištěných a vypouštěných vod.
Čistírna v této chvíli „jede“ v režimu předčasného užívání a po vyjádření všech dotčených 

orgánů bude počátkem listopadu 2013 spuštěna do ročního prozatímního provozu, což je 
zákonem určená maximální doba na „seřízení“ technologických procesů s mírnějšími limity 
vypouštěných odpadních vod.
Celá rekonstrukce včetně výstavby nových částí, nového kompletního technologického 

vybavení a administrace projektu stála 43 mil. Kč bez DPH, z tohoto dotace z fondu EU 
/SFŽP/ a MŽP činily 29,8 mil. Kč.
Za těmito čísly se skrývá pomalu pětiletý „boj“ o získání finančního příspěvku z fondů EU.

Z tohoto 3 roky trvala příprava projektu – prvotní záměr rekonstrukce s projednáním 
v orgánech města, zhotovení projektové dokumentace všech stupňů, administrace vlastní 
žádosti o dotaci a rok trvala samotná výstavba.
Před námi stojí dofinancování posledního fakturačního období, uzavření financování 

s poskytovatelem dotace – SFŽP a provedení závěrečného vyhodnocení akce. Takže dosti 
práce jak pro administrátory investice, ale tak i pro správu ČOV – zvládnutí technologických
procesů.

Za správu majetku města Stibor Jaroslav

MĚSTSKÝ ÚŘAD JAVORNÍK

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013



- 4 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013



- 5 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013



- 6 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013



- 7 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013



- 8 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

88

Informace z jednání Rady města
Rada města na svých zasedáních ve dnech 30. 8. a 27. 9. 2013 mimo jiné projednala:

- výběr dodavatele prací nátěr střechy MŠ ul. Polská
- veřejnou zakázku na zajištění bankovního úvěru na investiční akce Města Javorník
- návrh nových podmínek pronájmu pozemků Města Javorník přičleněných do honiteb Lesů 

ČR, s.p.
- ustanovení komise pro otevírání obálek a hodnotící komise k veřejné zakázce Zdravotní  

středisko Javorník - řešení bezbariérového užívání                                                                                                                                   
- návrh zřízení cyklostezky v prostoru bývalé silnice od koupaliště po boží muka před Bílým 

Potokem
- možnosti rozšíření vodovodního řadu ve spodní části Javorníka
- změnu otevírací doby bazénu pro veřejnost, dle návrhu vedoucí bazénu p. Petry

Gladišové
- informace vedoucího odboru správy majetku p. Jaroslava Stibora o výměně oken 

panelového domu č. p. 520, ul. Jánošíkova
- záměr realizace stavby „Rozšíření vodovodního řadu ul. Havlíčkova, Javorník".
- způsob likvidace odpadních vod z objektů, které nejsou napojeny na kanalizaci
- informaci o zahájení zkušebního provozu ČOV Javorník, které se uskutečnilo v pátek 
11. 10. 2013 od 12:00 hod. v areálu ČOV

- užívání veřejného prostranství pro umísťování volebních reklamních panelů a pořádání
volebních mítinků

- akci zateplení ZŠ Javorník
                         Rada Města Javorník

Vložit Radon – v šedé

Matrika
Společenská kronika

Narození občánci: Naomi Horváthová, Tobiáš Míča, Matyáš Zelenka, Antonín Zourek
Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti.

Odešli z našich řad: Josef Kozub, Božena Mojžíšová
Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

Marcela Minksová, matrikářka



- 9 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

88

Informace z jednání Rady města
Rada města na svých zasedáních ve dnech 30. 8. a 27. 9. 2013 mimo jiné projednala:

- výběr dodavatele prací nátěr střechy MŠ ul. Polská
- veřejnou zakázku na zajištění bankovního úvěru na investiční akce Města Javorník
- návrh nových podmínek pronájmu pozemků Města Javorník přičleněných do honiteb Lesů 

ČR, s.p.
- ustanovení komise pro otevírání obálek a hodnotící komise k veřejné zakázce Zdravotní  

středisko Javorník - řešení bezbariérového užívání                                                                                                                                   
- návrh zřízení cyklostezky v prostoru bývalé silnice od koupaliště po boží muka před Bílým 

Potokem
- možnosti rozšíření vodovodního řadu ve spodní části Javorníka
- změnu otevírací doby bazénu pro veřejnost, dle návrhu vedoucí bazénu p. Petry

Gladišové
- informace vedoucího odboru správy majetku p. Jaroslava Stibora o výměně oken 

panelového domu č. p. 520, ul. Jánošíkova
- záměr realizace stavby „Rozšíření vodovodního řadu ul. Havlíčkova, Javorník".
- způsob likvidace odpadních vod z objektů, které nejsou napojeny na kanalizaci
- informaci o zahájení zkušebního provozu ČOV Javorník, které se uskutečnilo v pátek 
11. 10. 2013 od 12:00 hod. v areálu ČOV

- užívání veřejného prostranství pro umísťování volebních reklamních panelů a pořádání
volebních mítinků

- akci zateplení ZŠ Javorník
                         Rada Města Javorník

Vložit Radon – v šedé

Matrika
Společenská kronika

Narození občánci: Naomi Horváthová, Tobiáš Míča, Matyáš Zelenka, Antonín Zourek
Rodičům i dětem přejeme hodně štěstí, zdraví a radosti.

Odešli z našich řad: Josef Kozub, Božena Mojžíšová
Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

Marcela Minksová, matrikářka

99

KRÁSY PATCHWORKU - VÝSTAVA
Danuše Březinová
Výstava potrvá od 23. 10. 2013 – 8. 11. 2013
v novém sále kulturního domu
otevřena  po – pá 15:00 – 17:00 hodin

Změna programu vyhrazena. Více o připravovaných akcích najdete  na 
www.kulturnidumjavornik.cz a na plakátech

Plakát blešák
V šedé

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK



- 10 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

101

MěKS uvádí v rámci
festivalu Blues Alive Šumperk

17.11. v 18:00
ve velkém sále kulturního domu

koncert mexické zpěvačky 
a kytaristky

Tere Estrada s kapelou
Jedná se stylově o hudbu na pomezí 

blues, folku a rocku
Díky svým našlápnutým koncertům

a instrumentálním i vokálním schopnostem 
vysloužila označení "mexická Bonnie Raitt"

vstupné: 150,- Kč

Městské kulturní středisko Javorník
vás srdečně zve

v sobotu 16.11. od 13:00
do nového sálu kulturního domu

(vchod od paneláků)
na filmový festival zimních sportů

SNOW FILM FEST 2013
Vstupné: 60,- Kč, děti do 15 let zdarma

Městské kulturní středisko Javorník
a Javorničtí výtvarní nadšenci „ JAVYNA“

vás zvou 
na výstavu maleb, kreseb, fotografií  

a prostorových objektů.
22. 11. – 20.12. od 14:00 – 17:00

Nový sál kulturního domu
Vernisáž proběhne v pátek 22.11.2013 

v 18:00

111

● ● ●
MOHENDŽODÁRO - tantra jóga pro 

ženy v Javorníku
v Kulturním domě Javorník

základní kurs 8 týdnů od 15. ledna 2014
každou středu od 18:30-20:30
Zrcadlový sál kulturního domu

akreditovaná cvičitelka Andrea Heckelová
cena: 100,- za 2 hodiny

Proto, aby kurs vůbec mohl začít,
potřebujeme mít přihlášeno 10 účastnic. 
Proto se hlaste již nyní. Počet účastníků 
je omezen.
Přihlášky a informace: osobně v kulturním 
domě, na info@mksjavornik.cz,
584 440 688
Během kurzu budeme společně pracovat 
prostřednictvím společného bytí 
v přítomném okamžiku, asán, Osho 
meditací, šamanských technik, ošetření 
těla, relaxace…………..

Více na www.mohendzodaro.cz 
● ● ●

Městské kulturní středisko Javorník 
a Město Javorník
vás srdečně zvou

první adventní neděli
1. 12. 2013 od 14:00 na

Rozsvícení vánočního stromu 
s Mikulášem u radnice
- připraven bude bohatý 

kulturní program
-občerstvení a vánoční prodej bude 
zajištěn již v dopoledních hodinách

Změna programu vyhrazena. Více 
o připravovaných akcích najdete  na 
www.kulturnidumjavornik.cz a na 
plakátech

Městské kulturní středisko Javorník
aVlastivědné muzeum Jesenicka srdečně 

zvou na přednášku Milana Rychlého
TAJEMNÝ SVĚT KELTŮ NA MORAVĚ

čtvrtek 7.11. v 18:00
Zrcadlový sál kulturního domu



- 11 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

101

MěKS uvádí v rámci
festivalu Blues Alive Šumperk

17.11. v 18:00
ve velkém sále kulturního domu

koncert mexické zpěvačky 
a kytaristky

Tere Estrada s kapelou
Jedná se stylově o hudbu na pomezí 

blues, folku a rocku
Díky svým našlápnutým koncertům

a instrumentálním i vokálním schopnostem 
vysloužila označení "mexická Bonnie Raitt"

vstupné: 150,- Kč

Městské kulturní středisko Javorník
vás srdečně zve

v sobotu 16.11. od 13:00
do nového sálu kulturního domu

(vchod od paneláků)
na filmový festival zimních sportů

SNOW FILM FEST 2013
Vstupné: 60,- Kč, děti do 15 let zdarma

Městské kulturní středisko Javorník
a Javorničtí výtvarní nadšenci „ JAVYNA“

vás zvou 
na výstavu maleb, kreseb, fotografií  

a prostorových objektů.
22. 11. – 20.12. od 14:00 – 17:00

Nový sál kulturního domu
Vernisáž proběhne v pátek 22.11.2013 

v 18:00

111

● ● ●
MOHENDŽODÁRO - tantra jóga pro 

ženy v Javorníku
v Kulturním domě Javorník

základní kurs 8 týdnů od 15. ledna 2014
každou středu od 18:30-20:30
Zrcadlový sál kulturního domu

akreditovaná cvičitelka Andrea Heckelová
cena: 100,- za 2 hodiny

Proto, aby kurs vůbec mohl začít,
potřebujeme mít přihlášeno 10 účastnic. 
Proto se hlaste již nyní. Počet účastníků 
je omezen.
Přihlášky a informace: osobně v kulturním 
domě, na info@mksjavornik.cz,
584 440 688
Během kurzu budeme společně pracovat 
prostřednictvím společného bytí 
v přítomném okamžiku, asán, Osho 
meditací, šamanských technik, ošetření 
těla, relaxace…………..

Více na www.mohendzodaro.cz 
● ● ●

Městské kulturní středisko Javorník 
a Město Javorník
vás srdečně zvou

první adventní neděli
1. 12. 2013 od 14:00 na

Rozsvícení vánočního stromu 
s Mikulášem u radnice
- připraven bude bohatý 

kulturní program
-občerstvení a vánoční prodej bude 
zajištěn již v dopoledních hodinách

Změna programu vyhrazena. Více 
o připravovaných akcích najdete  na 
www.kulturnidumjavornik.cz a na 
plakátech



- 12 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

121

------------------------------- Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník---------------------------
Týden knihoven 2013

Týdenní maratón v knihovně
V měsíci říjnu každoročně v knihovnách po celé republice probíhá akce nazvaná Týden 
knihoven. Knihovnice dlouhodobě dopředu plánují zajímavé akce, kterými by potěšily nejen 
své čtenáře, ale i náhodné návštěvníky knihovny. Ne jinak tomu je i v Javorníku. A musím 
říci, že to byl jeden z nejhezčích týdnů v letošním roce. 

Pondělní registrace zdarma využilo celkem 15 čtenářů. Úterní literární kavárna nazvaná 
Čaj o páté byla příjemným setkáním, které pokračovalo cestopisnou přednáškou se Zlatuší 
Knollovou po Srí Lance zpříjemněnou ochutnávkou cejlonského čaje. Středa umožnila 
hříšníkům vrátit výpůjčky bez příslušných sankcí. Čtvrteční kulturní odpoledne pak patřilo 
žákům třetích tříd. Děti předvedly svým rodičům a hostům, jak šikovné a tvořivé jsou. 
Recitovaly, zpívaly, hrály, kouzlily a představily své literární prvotiny v autorském čtení. 
Akci doprovázela i výstava „Místo, kde žiji.“ Kouzelné obrázky zdobí knihovnu i nadále. 
Rozhodně stojí za vidění. Na dobrovolném vstupném se vybralo neuvěřitelných 600,- Kč.
A tak, jak jsme slíbili, koupíme za 300,- dětskou knihu a za zbývající částku se pro děti 
pořídí výtvarné potřeby. Děkujeme všem za přispění. Poslední den týdenního maratónu 
akcí byl věnován besedě se spisovatelem Alešem Dostálem. Bylo dojemné sledovat 
setkání po letech se starými dobrými známými, kteří p. Dostála a jeho manželku znali 
v době jejich pobytu v Javorníku. Naše knihovna je obohacena o knihy, které nám pan 
Dostál daroval.
Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na hladkém průběhu tohoto týdne.
Fotografie najdete na našich webových stránkách www.kulturnidumjavornik.cz.

VH

9. Noc s Andersenem
Na všechny odvážné a věrné čtenáře Městské knihovny Rudolfa Zubera čekala i letos, byť 
s malým zpožděním, pohádková Noc s Andersenem. Jelikož v dubnu, kdy oficiálně probíhá 
toto knihovnické nocování po celé České republice, se javornická knihovna již chystala na 
stěhování, přesunula kouzelnou knižní noc až do náruče krásné a nové knihovny. Letošní 
podtitul celé noci zněl „Čtenářská olympiáda“, a tudíž se muselo vše odehrávat ve 
sportovně-čtenářském duchu. Nejdříve děti i knihovnice před zraky rodičů složily slib 
v duchu fair play a poté již celý večer zahájila soutěž rodičů, kteří letos museli svým dětem 
nahrát první cenné body. Po zamávání poslední mamince a tatínkovi si nocležníci připravili 
své pelíšky a vrhli se do víru soutěžní noci. Nemohl chybět úkol tvořivý, ve kterém si děti 
namalovaly a posléze nabatikovaly své nové tašky do knihovny, aby každý kolemjdoucí 
věděl, odkud a kam se děti vypravily. Následovala vydatná večeře, odpočinek, čtení, 
soutěžení a byla na řadě výprava na potemnělý javornický bazén. Maximální sportovní 
nasazení a šplouchání vlnek všechny příjemně přeneslo do poslední části noci, kterou bylo 
hledání knih podle posbíraných indicií a následné vypátrání odměn. Pak už se všichni rádi 
zavrtali do svých pelíšků a nechali si v této kouzelné noci něco krásného zdát. A tak tedy, 
děkujeme Vám, pane Andersene, a také vám, naši milí a pilní čtenáři! Velký dík patří nejen 
sponzorům, ale i těm, kteří se aktivně do Noci zapojili. Děkujeme paní Marcele Argirovské, 
Marušce Štrajtové a Marušce Hanákové a panu Zdeňku Kaninskému.                           IK
Fotky najdete na www.kulturnidumjavornik.cz
Sponzoři akce:

                                              



- 13 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

121

------------------------------- Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník---------------------------
Týden knihoven 2013

Týdenní maratón v knihovně
V měsíci říjnu každoročně v knihovnách po celé republice probíhá akce nazvaná Týden 
knihoven. Knihovnice dlouhodobě dopředu plánují zajímavé akce, kterými by potěšily nejen 
své čtenáře, ale i náhodné návštěvníky knihovny. Ne jinak tomu je i v Javorníku. A musím 
říci, že to byl jeden z nejhezčích týdnů v letošním roce. 

Pondělní registrace zdarma využilo celkem 15 čtenářů. Úterní literární kavárna nazvaná 
Čaj o páté byla příjemným setkáním, které pokračovalo cestopisnou přednáškou se Zlatuší 
Knollovou po Srí Lance zpříjemněnou ochutnávkou cejlonského čaje. Středa umožnila 
hříšníkům vrátit výpůjčky bez příslušných sankcí. Čtvrteční kulturní odpoledne pak patřilo 
žákům třetích tříd. Děti předvedly svým rodičům a hostům, jak šikovné a tvořivé jsou. 
Recitovaly, zpívaly, hrály, kouzlily a představily své literární prvotiny v autorském čtení. 
Akci doprovázela i výstava „Místo, kde žiji.“ Kouzelné obrázky zdobí knihovnu i nadále. 
Rozhodně stojí za vidění. Na dobrovolném vstupném se vybralo neuvěřitelných 600,- Kč.
A tak, jak jsme slíbili, koupíme za 300,- dětskou knihu a za zbývající částku se pro děti 
pořídí výtvarné potřeby. Děkujeme všem za přispění. Poslední den týdenního maratónu 
akcí byl věnován besedě se spisovatelem Alešem Dostálem. Bylo dojemné sledovat 
setkání po letech se starými dobrými známými, kteří p. Dostála a jeho manželku znali 
v době jejich pobytu v Javorníku. Naše knihovna je obohacena o knihy, které nám pan 
Dostál daroval.
Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na hladkém průběhu tohoto týdne.
Fotografie najdete na našich webových stránkách www.kulturnidumjavornik.cz.

VH

9. Noc s Andersenem
Na všechny odvážné a věrné čtenáře Městské knihovny Rudolfa Zubera čekala i letos, byť 
s malým zpožděním, pohádková Noc s Andersenem. Jelikož v dubnu, kdy oficiálně probíhá 
toto knihovnické nocování po celé České republice, se javornická knihovna již chystala na 
stěhování, přesunula kouzelnou knižní noc až do náruče krásné a nové knihovny. Letošní 
podtitul celé noci zněl „Čtenářská olympiáda“, a tudíž se muselo vše odehrávat ve 
sportovně-čtenářském duchu. Nejdříve děti i knihovnice před zraky rodičů složily slib 
v duchu fair play a poté již celý večer zahájila soutěž rodičů, kteří letos museli svým dětem 
nahrát první cenné body. Po zamávání poslední mamince a tatínkovi si nocležníci připravili 
své pelíšky a vrhli se do víru soutěžní noci. Nemohl chybět úkol tvořivý, ve kterém si děti 
namalovaly a posléze nabatikovaly své nové tašky do knihovny, aby každý kolemjdoucí 
věděl, odkud a kam se děti vypravily. Následovala vydatná večeře, odpočinek, čtení, 
soutěžení a byla na řadě výprava na potemnělý javornický bazén. Maximální sportovní 
nasazení a šplouchání vlnek všechny příjemně přeneslo do poslední části noci, kterou bylo 
hledání knih podle posbíraných indicií a následné vypátrání odměn. Pak už se všichni rádi 
zavrtali do svých pelíšků a nechali si v této kouzelné noci něco krásného zdát. A tak tedy, 
děkujeme Vám, pane Andersene, a také vám, naši milí a pilní čtenáři! Velký dík patří nejen 
sponzorům, ale i těm, kteří se aktivně do Noci zapojili. Děkujeme paní Marcele Argirovské, 
Marušce Štrajtové a Marušce Hanákové a panu Zdeňku Kaninskému.                           IK
Fotky najdete na www.kulturnidumjavornik.cz
Sponzoři akce:

                                              

131

                              DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Sobota 30. 11. 2013

9:00 – 14:00

- Prodejní výstava dětských knih
- Výstava ilustrací Venduly Hegerové, ilustrátorky

           dětských knih
- Výtvarná dílna – „Vytvoř si svůj originální kalendář

na rok 2014“ (vybíráme 20,- Kč na materiál)
- Turnaj ve společenských hrách firmy Albi

Novinky z knihovny:
- Od 6. 9. 2013 byl v knihovně pro regi-

strované čtenáře zřízen bezplatný bezdrátový 
přístup k internetu.

- Od 2. 12. budeme půjčovat společenské hry 
firmy Albi. Výpůjční řád her si můžete prostudovat 
v knihovně a také na webových stránkách 
knihovny.  

- Od listopadu se budete moci na 
webových stránkách knihovny podělit 
s ostatními čtenáři o tipy na vaše oblíbené tituly 
knih.

- Od 2.12. registrujeme seniory nad 70 let 
zdarma

- Nabízíme on-line výuku rychlého čtení 
zdarma. Zájemci ať se hlásí u p. Hradilové

- „S Všeználkem za knihou“ – MŠ Míru, 
oddělení Motýlci, navštíví každý měsíc knihovnu,
kde na předškoláčky bude čekat program na dané 
téma.

Veřejná sbírka  na opravu věžních hodin na zámku Jánský Vrch
Dne 2. října proběhlo na zámku za přítomnosti zástupce Městského úřadu v Javorníku 
rozpečetění kasiček určených na veřejnou sbírku.
Bylo vybráno:
- prostřednictvím kasiček 11.568,- Kč
- prostřednictvím účtu 17.032,- Kč
Dále pak prostřednictvím darovací smlouvy přispěli:
- Město Javorník 15.000,- Kč
- Šoltýství Travná 1.000,- Kč
- Petr Krejsa 1.000,-Kč
Celkem jsme na opravu hodin obdrželi 45.600,- Kč.
Všem dárcům srdečně děkujeme!
1.etapa opravy věžních hodin započne ještě v letošním roce. Budou provedeny 
restaurátorské práce, které budou uhrazeny z vybraných peněz, zbylá část finančních 
nákladů bude uhrazena z rozpočtu zámku Jánský Vrch. V příštím roce bychom chtěli 

ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH



- 14 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

141

provést 2. etapu opravy hodin, a to synchronizaci, výměnu elektromotoru a celkové 
uvedení hodin do provozu. Vše bude ovšem odvislé od rozpočtu zámku pro rok 2014.

Kateřina Danielová

Správa zámku Jánský Vrch informuje občany, že v měsíci listopadu bude zahájena            
II. etapa revitalizace zámeckého parku. Jedná se o pohledovou část z města – jde přibližně 
o prostory nad parkovištěm u drogerie Teta a autobusovým nádražím. Práce budou 
zahájeny kácením poškozených dřevin. Prosíme o zvýšenou opatrnost při pohybu v těchto 
prostorách! Děkujeme!

Vánoce na zámku 
7. prosince 2013 od 10:00 hod., poslední prohlídka v 16:00 hod.
Správa zámku Jánský Vrch a ZUŠ Javorník vás srdečně zvou na prohlídky vánočně 
vyzdobeného zámku s kulturním programem na téma „vánoční pohádky a příběhy“. 
Na nádvoří zámku vánoční trhy, výtvarná dílna pro děti a občerstvení.
Vstupné: dospělí 100,- Kč, děti do 15 let 70,- Kč, děti do 3 let zdarma.
Vstup na nádvoří zdarma.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Inventura – výsledky průzkumu
„Přemýšleli jste už někdy, kolik baterií doma používáte? A nestalo se vám někdy, že jste šli 
do šuplíku pro novou baterii a našli jste jen ty staré vybité? Pojďme si s bateriemi trochu 
pohrát a proveďme společně jejich inventuru.“ Tak takhle přibližně a zdánlivě jednoduše 
vypadalo zadání našeho prvního letošního úkolu v projektu Recyklohraní, na kterém jsme 
pracovali v průběhu měsíců září – říjen.
Do práce na tomto úkolu se zapojilo 24 žáků z třídy V. A (83 %). Oslovili jsme i žáky 
z VI. A, ale zde se nám sešlo jen 40 % odpovědí, tudíž jsme tuto třídu nezahrnuli do 
„výzkumu“. 
Dotazníky, zadanou křížovku a čtyřsměrku zpracovávali vybraní žáci z 2. stupně. 
Inventura přinesla zajímavé výsledky: 

Celkový počet spotřebičů, které 
obsahují baterie ve sledovaných 
domácnostech:

243

Celkový počet baterií ve 
spotřebičích: 486

Průměrný počet baterií na jednoho 
člena domácnosti: 4,26

Celkový počet nových (náhradních) 
baterií připravených k použití: 151

Počet vybitých baterií v „šuplíku“: 219

Zajímavý byl i rozdíl mezi počtem elektrospotřebičů s bateriemi v jednotlivých 
domácnostech (nejvíce 38, nejméně 2). Převládaly ovladače (celkem 34), baterky (28), 
nástěnné hodiny (27) a hračky (25), dále mobilní telefony, hodinky a kalkulačky.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK

151

Věříme, že po akci Ukliďme svět, která se konala 3. října, už v našich šuplících žádné 
zbytečné baterie „nestraší“. Vždyť právě toxické látky, které obsahují, naší přírodě příliš 
nesvědčí. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem žákům V. A, jejich rodinným příslušníkům a také 
třídní učitelce Mgr. Petřekové, bez jejíž ochoty bychom náš průzkum těžko uskutečnili. 
S pomocí vás všech se tak můžeme těšit na dalších 250 bodů, které získáme na náš účet 
v projektu Recyklohraní.

Za ZŠ Javorník Mgr. N. Čmelová

Jak jsme vás informovali již v minulém čísle, pořádáme pro klienty různé sportovní 
aktivity.

Mezi další oblíbené aktivity patří vaření, klienti si rádi společně uvaří dle své chuti různé 
pokrmy. Dne 17. září z úrody, kterou jsme vypěstovali 
v ergoterapeutické zahrádce, jsme připravili výborný 
salát a upekli pizza trojúhelníčky se sýrem. Klienti si na a 
salátu i pečivu pochutnali, zapili vše mátovým čajem.

Naší snahou také je, aby se naši klienti setkávali 
s lidmi i mimo zařízení, proto se snažíme zprostředkovat 
kontakt i s venkovním okolím. Stalo se již malou tradicí, 
že navštěvujeme Faunapark v Lipové. V letošním roce 
jsme se na výlet vydali 23. září. V Lipové se nám velmi 

líbilo. Nejen, že byla k vidění spousta nových zvířat, ale naši klienti si spolu s doprovodem 
– zaměstnanci domova zazpívali písničky, zatancovali a v dobré náladě si užili krásný den.

Velmi rádi také využíváme pozvání jiných zařízení a kulturních center. Navštívili jsme 
DPS sv. Františka v Javorníku na Dni otevřených dveří, pravidelně navštěvujeme místní 
knihovnu. Dne 27. září jsme v našem zařízení přivítali paní Mgr. Martínkovou s jejími 
svěřenci Jasminne, Betty a Karolínou, která prováděla s našimi klienty canisterapii
(terapeutická metoda, která využívá interakce mezi člověkem a psem). 
Ke Dni seniorů - 1. října jsme přivítali děti z MŠ Polská, které nám předvedly velmi pěkné 
vystoupení. Pro naše klienty bylo připraveno občerstvení. Program pokračoval, společně 
jsme si zazpívali lidové písně pod vedením sociální pracovnice paní Jaromíry Velikovské 
a pana Rudolfa Harabiše.

Klienti našeho zařízení se dokážou pobavit mezi sebou, zvládnou vystoupit na veřejnosti       
a svou dobrou náladu a pozitivní přístup k životu předat i dál. To předvedli 3. října, kdy 
vstoupili se svým okénkem do historie a pásmem písní v Kapli v Jeseníku na akci Senioři 
baví seniory. Sklidili jsme velký potlesk, vystoupení natáčela televize. 

Prozatím naší poslední „společenskou událostí“ byla výstava ovoce, zeleniny a květin, 
kterou pořádal ČZS Javorník pod záštitou Městského úřadu v Javorníku. 

Možností ke společenskému vyžití a aktivnímu prožívání stáří mají naši senioři více než 
dost, samozřejmě je pouze na nich, kterých aktivit se chtějí zúčastnit.

Andrea Robotková, aktivizační pracovnice

Poděkování
Touto cestou bychom chtěli veřejně poděkovat:
- hasičům, kteří se podíleli na likvidaci velkého roje vos pod střechou naší hlavní budovy. 

Bez těžké techniky a jejich odborného zásahu bychom se neobešli. Ochotně přijeli: pan 
Milan Tonhauser, Martin Tonhauser a Vašek Kozub. Fotodokumentaci zajistil pan Jiří 
Štrajt. 

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK, p.o.



- 15 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

141

provést 2. etapu opravy hodin, a to synchronizaci, výměnu elektromotoru a celkové 
uvedení hodin do provozu. Vše bude ovšem odvislé od rozpočtu zámku pro rok 2014.

Kateřina Danielová

Správa zámku Jánský Vrch informuje občany, že v měsíci listopadu bude zahájena            
II. etapa revitalizace zámeckého parku. Jedná se o pohledovou část z města – jde přibližně 
o prostory nad parkovištěm u drogerie Teta a autobusovým nádražím. Práce budou 
zahájeny kácením poškozených dřevin. Prosíme o zvýšenou opatrnost při pohybu v těchto 
prostorách! Děkujeme!

Vánoce na zámku 
7. prosince 2013 od 10:00 hod., poslední prohlídka v 16:00 hod.
Správa zámku Jánský Vrch a ZUŠ Javorník vás srdečně zvou na prohlídky vánočně 
vyzdobeného zámku s kulturním programem na téma „vánoční pohádky a příběhy“. 
Na nádvoří zámku vánoční trhy, výtvarná dílna pro děti a občerstvení.
Vstupné: dospělí 100,- Kč, děti do 15 let 70,- Kč, děti do 3 let zdarma.
Vstup na nádvoří zdarma.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Inventura – výsledky průzkumu
„Přemýšleli jste už někdy, kolik baterií doma používáte? A nestalo se vám někdy, že jste šli 
do šuplíku pro novou baterii a našli jste jen ty staré vybité? Pojďme si s bateriemi trochu 
pohrát a proveďme společně jejich inventuru.“ Tak takhle přibližně a zdánlivě jednoduše 
vypadalo zadání našeho prvního letošního úkolu v projektu Recyklohraní, na kterém jsme 
pracovali v průběhu měsíců září – říjen.
Do práce na tomto úkolu se zapojilo 24 žáků z třídy V. A (83 %). Oslovili jsme i žáky 
z VI. A, ale zde se nám sešlo jen 40 % odpovědí, tudíž jsme tuto třídu nezahrnuli do 
„výzkumu“. 
Dotazníky, zadanou křížovku a čtyřsměrku zpracovávali vybraní žáci z 2. stupně. 
Inventura přinesla zajímavé výsledky: 

Celkový počet spotřebičů, které 
obsahují baterie ve sledovaných 
domácnostech:

243

Celkový počet baterií ve 
spotřebičích: 486

Průměrný počet baterií na jednoho 
člena domácnosti: 4,26

Celkový počet nových (náhradních) 
baterií připravených k použití: 151

Počet vybitých baterií v „šuplíku“: 219

Zajímavý byl i rozdíl mezi počtem elektrospotřebičů s bateriemi v jednotlivých 
domácnostech (nejvíce 38, nejméně 2). Převládaly ovladače (celkem 34), baterky (28), 
nástěnné hodiny (27) a hračky (25), dále mobilní telefony, hodinky a kalkulačky.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK

151

Věříme, že po akci Ukliďme svět, která se konala 3. října, už v našich šuplících žádné 
zbytečné baterie „nestraší“. Vždyť právě toxické látky, které obsahují, naší přírodě příliš 
nesvědčí. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem žákům V. A, jejich rodinným příslušníkům a také 
třídní učitelce Mgr. Petřekové, bez jejíž ochoty bychom náš průzkum těžko uskutečnili. 
S pomocí vás všech se tak můžeme těšit na dalších 250 bodů, které získáme na náš účet 
v projektu Recyklohraní.

Za ZŠ Javorník Mgr. N. Čmelová

Jak jsme vás informovali již v minulém čísle, pořádáme pro klienty různé sportovní 
aktivity.

Mezi další oblíbené aktivity patří vaření, klienti si rádi společně uvaří dle své chuti různé 
pokrmy. Dne 17. září z úrody, kterou jsme vypěstovali 
v ergoterapeutické zahrádce, jsme připravili výborný 
salát a upekli pizza trojúhelníčky se sýrem. Klienti si na a 
salátu i pečivu pochutnali, zapili vše mátovým čajem.

Naší snahou také je, aby se naši klienti setkávali 
s lidmi i mimo zařízení, proto se snažíme zprostředkovat 
kontakt i s venkovním okolím. Stalo se již malou tradicí, 
že navštěvujeme Faunapark v Lipové. V letošním roce 
jsme se na výlet vydali 23. září. V Lipové se nám velmi 

líbilo. Nejen, že byla k vidění spousta nových zvířat, ale naši klienti si spolu s doprovodem 
– zaměstnanci domova zazpívali písničky, zatancovali a v dobré náladě si užili krásný den.

Velmi rádi také využíváme pozvání jiných zařízení a kulturních center. Navštívili jsme 
DPS sv. Františka v Javorníku na Dni otevřených dveří, pravidelně navštěvujeme místní 
knihovnu. Dne 27. září jsme v našem zařízení přivítali paní Mgr. Martínkovou s jejími 
svěřenci Jasminne, Betty a Karolínou, která prováděla s našimi klienty canisterapii
(terapeutická metoda, která využívá interakce mezi člověkem a psem). 
Ke Dni seniorů - 1. října jsme přivítali děti z MŠ Polská, které nám předvedly velmi pěkné 
vystoupení. Pro naše klienty bylo připraveno občerstvení. Program pokračoval, společně 
jsme si zazpívali lidové písně pod vedením sociální pracovnice paní Jaromíry Velikovské 
a pana Rudolfa Harabiše.

Klienti našeho zařízení se dokážou pobavit mezi sebou, zvládnou vystoupit na veřejnosti       
a svou dobrou náladu a pozitivní přístup k životu předat i dál. To předvedli 3. října, kdy 
vstoupili se svým okénkem do historie a pásmem písní v Kapli v Jeseníku na akci Senioři 
baví seniory. Sklidili jsme velký potlesk, vystoupení natáčela televize. 

Prozatím naší poslední „společenskou událostí“ byla výstava ovoce, zeleniny a květin, 
kterou pořádal ČZS Javorník pod záštitou Městského úřadu v Javorníku. 

Možností ke společenskému vyžití a aktivnímu prožívání stáří mají naši senioři více než 
dost, samozřejmě je pouze na nich, kterých aktivit se chtějí zúčastnit.

Andrea Robotková, aktivizační pracovnice

Poděkování
Touto cestou bychom chtěli veřejně poděkovat:
- hasičům, kteří se podíleli na likvidaci velkého roje vos pod střechou naší hlavní budovy. 

Bez těžké techniky a jejich odborného zásahu bychom se neobešli. Ochotně přijeli: pan 
Milan Tonhauser, Martin Tonhauser a Vašek Kozub. Fotodokumentaci zajistil pan Jiří 
Štrajt. 

DOMOV PRO SENIORY JAVORNÍK, p.o.



- 16 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

161

HISTORIE

historie

- Městu Javorník, které nám pomohlo 14. října při likvidaci a odklizení přerostlých tújí 
v areálu domova. Zejména pak velké díky patří: paní starostce Mgr. Ireně Karešové            
a šikovným zaměstnancům pod vedením pana Antonína Martinka, kteří se na akci podíleli. 
- Obci Uhelná za finanční dar na zakoupení CD přehrávače a mikrovlnné trouby pro naše 
uživatele.

Jitka Richterová, zástupce ředitele

………………Krug zhotovil stavební výkresy zahradních a parkových úprav.
V roce 1800 prodal biskup pustý pahorek na severním svahu 
pod zámkem Johannu Glatzelovi, který si zde postavil dům 
(čp.6). Později ho biskupství odkoupilo (Paupie 1929 II., s. 6-
7). Pokračovaly i další práce (mimo přestaveb zámku). Tak 
v roce 1800 byly postaveny dva pilíře k bráně zámeckého 
dvora  (na jižní straně) a na její vrchol byly osazeny vázy (ZAO, 
KŘ JV, i.č. 2298, kart.2180). 21. června 1800 potvrdil zednický 
mistr Stephan převzetí 150 zl. za pavilon (patrně belvedér) a 
stavby eskád. 20. července 1800 si účtoval za dvě rýny na 
pavilon klempířský mistr Andreas Block. Každá rýna měla 
jeden sáh (cca 1,8 m - ZAO, KŘ JV, i.č. 2298, kart.2180). 
Postavena byla opěrná zeď belvedéru, která měla na délku 97 
stop, tloušťku 4 a výšku 8 stop (ZAO, KŘ JV, i.č. 2298, 
kart.2180). 
Stavba estakád, která dokazuje, že se kultivovaly i strmé svahy zámeckého vrchu, 
pokračovala i v roce 1801. V březnu si za práce na nich účtoval tesařský mistr Olbrich 43
zl. (ZAO, KŘ JV, i.č. 2296).  V samotné zahradě tehdy pracovalo nejvýše 6 lidí, většinou 
však jen 3 – jednalo se tedy zřejmě pouze o údržbu (ZAO, KŘ JV, i.č. 990, kart. č 71). 
V rozmezí července a září 1803 se stavěl v kuchyňské zahradě nový skleník (oranžérie) 
a rostlinárna (Treibhaus). Rozpočty nákladů a spotřeby materiálu předložili 17.června 1803 
biskupský zednický mistr Stephan a tesařský mistr Heinrich Olbrich. Jednalo se o objekt se 
zděnými základy, na který byla postavena dřevěná konstrukce. Na zednické práce bylo 
potřeba mj. 20 vozů kamení, 5000 cihel a 48 vozů písku. U rozpočtu schází náklady na 
stavební materiál, protože byl dodán z fondu Komorního ředitelství ( ZAO, KŘ JV, i.č. 990, 
kart.73).
Jednalo se prakticky o poslední velkou stavební akci v zahradách a parcích za biskupa 
Hohenloheho. V dalších letech se prováděla pouze nezbytná údržba a opravy.
30.srpna 1805 byl schválen rozpis nákladů na opravu dvou skleníků, studny a dřevěného 
deskového plotu, který předložil tesařský mistr Olbrich. Mimo to měl v zahradě saleta 
postavit schodiště ( ZAO, KŘ JV, i.č. 990, kart.73). 5. února 1806 schválilo Komorní 
ředitelství rozpočet nákladů tesařského mistra Olbricha na postavení nového deskového 
plotu u nové kuchyňské zahrady. Měl být postaven z 30 bukových kůlů dlouhých 11 stopp 
(přes 3 m) a silných 6 palců ( ZAO, KŘ JV, i.č. 990, kart.73). Plot musel být tedy vysoký 
nejméně dva metry. V roce 1808 přišli do Javorníku vojáci a zabrali mj. také střelnici            
(Paupie 1929 II., s. 14).
Počátkem dubna 1809 byly zpracovány podklady pro stavbu vyhřívaného skleníku 
v „ozdobné zahradě“, který měl navazovat na již stojící ananasovník. Skleník měl kamenné 
základy a částečně byl vyzděn (spotřeba 1400 cihel). Konstrukce byla dřevěná a zakrytá 
šindelovou střechou. Náklady přesáhly 1000 zlatých ( ZAO, KŘ JV, i.č. 2298, kart.2180).

MR



- 17 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

171

---------------------------------------- PLAVECKÝ BAZÉN JAVORNÍK  ----------------------------------

Plavecké závody
sobota 23. 11. 

10:00 hod.
Rozplavání v 9:30 hod.

Startovat se bude opět v disciplínách:
štafetový závod 3 čl.družstev: - 3 x 52 m (každý 4 
bazény)

závod dle věkových kategorií - 13m, 26m, 52m
Plavat můžou malé děti, žáci, studenti muži, ženy, důchodci, plavci i neplavci.

PODĚKOVÁNÍ ZA DAR
Děkujeme radě rodičů při Základní škole v Javorníku za věnované plavecké pomůcky. 
Plaveckou výuku se nám tak podařilo hned na začátku roku trochu zpestřit a děti měly 
ohromnou radost. Pomůcky budou mít využití celý školní rok. 
Za kolektiv bazénu i za všechny děti děkuje Petra Gladišová 

Změna otevírací doby bazénu
V pondělí nově otevřen dopoledne od: 10:00 - 13:00 hodin, doposud bylo zavřeno,
vhodné pro důchodce a maminky s malými dětmi.

--------------------------------------------- JAVORNICKÝ OFF ROAD -------------------------------------
Poslední závod seriálu BIG SHCOK! CUP 2013

Javornický off road trial patří mezi nejstarší offroadové závody 
v České republice. Poprvé se závod uskutečnil v roce 1998 a 
dlouhé roky se konal na Zálesí. Od roku 2003 se závody v 
Javorníku pořádají za podpory Města Javorník a závod je 
zahajován na náměstí v Javorníku. Patronát nad závodem 
pravidelně přebírá od tohoto roku starosta města Javorník. Od 
roku 2009 se závod přesunul na závodiště v Horních Hošticích. 

V roce 2010 byl Javornický závod zařazen do seriálu mistrovství České republiky v off rod 
tech trialu BIG SHOCK! CUP pod názvem VELKÁ CENA MĚSTA JAVORNÍK. Hlavním 
pořadatelem celého seriálu je Javornický autoklub AGENAS TEAM. Za patnáct let se 
závodu zúčastnilo celkem 316 účastníků. A nebyli to jenom závodníci z Česka. Závodů se 
zúčastňovali i jezdci z Polska, Slovenska, a dokonce i Ukrajiny. Zařazením závodu do 
seriálu mistrovství České republiky stoupl i celospolečenský význam tohoto závodu. A tak 
se v posledních letech závody konají i za podpory Olomouckého kraje a patronát nad 
závodem přebírá náměstek hejtmana Olomouckého kraje. A mělo tomu tak být i v letošním 
roce. VELKÁ CENA MĚSTA JAVORNÍK 2013 se měla uskutečnit v termínu 28. a 29. září 
2013. Záštitu nad letošním posledním závodem seriálu MČR převzal náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Ing. Zdeněk Švec. Pořadatelé však nezískali od vlastníků pozemků, 
dotčených závodem, potřebný souhlas ke vstupu na pozemky, a tak museli závod přeložit. 
Škoda! Po patnácti letech se tak javornický off road trial v Javorníku nepojede… 

SPORT



- 18 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

181

A tak se poslední závod letošního ročníku seriálu BIG SHOCK! CUP nejel v Javorníku, 
ale v Mohelnici jako VELKÁ CENA OLOMOUCKÉHO KRAJE o víkendu 5. a 6. října 2013 
pod záštitou náměstka hejtmana Olomouckého kraje Ing. Zdeňka Švece. Letošní seriál měl 
celkem pět závodů (Praha, Mohelnice, Žamberk, Rapotín a Mohelnice). Posádky seriálu 
jsou rozděleny do dvou kategorií a každá kategorie na tři třídy podle velikosti vozidla. 
V mistrovských extra třídách se jede tzv. „ostrý závod“ o titul mistra České republiky. Volné 
třídy jsou určené pro začínající závodníky a širokou veřejnost vlastnící vozidla do terénu, 
kteří si chtějí jízdu v terénu vyzkoušet a na ostrý závod si zatím netroufají. Sekce pro volné 
třídy nejsou stavěny v extrém terénu jako pro mistrovské extra třídy a nejsou tak technicky 
obtížné. 

Na poslední závod do Mohelnice přijelo celkem 28 posádek, mezi kterými byly i dvě 
posádky z Javorníku. Obě posádky startovaly v mistrovských extra třídách. Ve třídě O1, 
těch nejmenších offroadů, to byli Filip Konyarik a Nikola Zelenka s vozem Daihatsu. Byl to 
jejich teprve druhý závod. Poprvé startovali v Rapotíně na čtvrtém závodu seriálu, kde 
ukázali, že jsou do závodění doslova „zapálení“. A za závod v Rapotíně toho stihli opravdu 
hodně. V sobotu jim na jejich voze „odešel“ motor, auto naložili a odjeli do Javorníku, kde 
motor vyměnili a v neděli stáli opět v Rapotíně na startu. Stačili se také převrátit na střechu 
a prověřit pevnost svého bezpečnostního rámu. 

V Mohelnici byli připraveni bojovat o co nejlepší umístění. Ale opět měli technické potíže 
s vozem. V průběhu závodu měnili kloub na přední nápravě a nakonec poškodili 
diferenciál, a tak závod dokončili pouze s náhonem zadní nápravy. V letošním ročníku 
absolvovali pouze dva závody, ale jak se oba vyjádřili, stálo to za to a už se těší na další 
ročník. V celkovém pořadí skončili Filip s Nikolou ve třídě O1 na šestém místě ze sedmi 
hodnocených posádek. 

Druhá javornická posádka Tomáš Janků a Petr Lukeš startovala ve třídě O3, pro změnu 
těch největších offroadů. V průběžném pořadí seriálu byli Tomáš s Petrem před posledním 
závodem na třetím místě se ztrátou dvou bodů na posádku na druhém místě a jedenáct 
bodů na vedoucí posádku. Před posledním finálovým závodem bylo jasné, že na titul v 
letošním roce nedosáhnou, ale získat druhé místo a obhájit tak titul vicemistrů ČR               
z loňského roku bylo ještě reálné. 

A byl to závod opravdu finálový. Tomáš s Petrem za to vzali hned od prvních sekcí a po 
čtyřech sobotních sekcích byli v průběžném pořadí závodu na druhém místě. Jejich soupeři 
na místě čtvrtém a to by pro naše kluky znamenalo celkově třetí místo v seriálu MČR. 
Jenomže v předposlední sobotní sekci jejich soupeři poškodili svůj vůz a poslední sekci byli 
nuceni vynechat. Technika nevydržela ani Tomášovi a Petrovi. V poslední sobotní sekci jim 
praskl kloub na poloose, a tak museli opravovat. Po sobotě byli v průběžném pořadí 
závodu na druhém místě, jejich soupeři se propadli na místo šesté a toto pořadí by 
znamenalo pro naši posádku stříbrné medaile v celkovém pořadí MČR. Ale čekala nás 
ještě neděle. 
V neděli čekaly na posádky extra třídy O3 čtyři opravdu náročné sekce. Naší posádce se 
druhé místo ze soboty podařilo udržet až do konce závodu. Jejich soupeřům se v neděli 
nedařilo a propadli se na místo sedmé. Tomáš Janků s Petrem Lukešem tak v posledním 
závodu vybojovali v celkovém pořadí mistrovství České republiky v off road tech trialu 2013 
druhé místo. Navíc získali Tomáš s Petrem „Cenu náměstka hejtmana Olomouckého kraje“ 
pro nejúspěšnější posádku v historii seriálu BIG SHOCK! CUP v extra třídě O3. 
Více informací o seriálu BIG SHOCK! CUP najdete na oficiálních stránkách seriálu 
www.bigshockcup.cz . Více o historii javornických závodů naleznete na stránkách 
Javornického autoklubu www.agenasteam.cz v aktualitách pod názvem „Patnáct let závodů 
v Javorníku“. 



- 19 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

191

NOVÝ PŘÍRŮSTEK
Jistě si někteří z vás všimli, že máme v Ostrově Naděje o 

jednoho koně navíc. Naše zařízení pomáhá nejen koním 
starým, ale i těm, kteří mají psychické problémy (bohužel 
takových koní neustále přibývá). Tou novickou je 6letá klisna 
bělka jménem Mendy. Ač měla dobrého majitele, v její 
minulosti bylo pár jedinců, kteří se k ní nechovali zrovna 
nejlépe. Je to ostřejší koník na ošetřování, je velmi 

temperamentní pod sedlem a neustále se šklebí (dává uši dozadu). Přístup k ní mají pouze 
majitelé, děti i omladina k ní samotné nesmí. Přesto za tu krátkou dobu, co je zde, dělá 
veliké pokroky a pevně věříme, že se postupně začlení do běžného provozu.
NÁVŠTĚVY

Příjemná byla návštěva paní Hany Poláškové z Javorníka, která koníkům přivezla mnoho 
dobrot a patří jí za to velký dík. Pokud máte nějaké tvrdé pečivo a nechce se vám s ním jet 
do Bílého Potoka, můžete je nechat v Městském kulturním centru Javorníku.
JÍZDA SVATÉHO MARTINA

Opět se letos na této krásné akci, která nám učarovala, setkáme. V plánu jsou oba aktéři 
jak Kassey tak i Air Rainy Hack. Bude-li zájem, velmi rádi povozíme vaše ratolesti po 
ukončení průvodu. Velmi vás všechny chceme poprosit, abyste nechodili v blízkosti 
koňských zadků, jsou to zvířata, která se mohou leknout, a kopnutí koněm pak může mít 
fatální důsledky. Proto dbejte pokynů obsluhy u koní. A jestli chcete koníkům udělat radost, 
tak jim přineste dobrůtky v podobě jablíček, mrkvičky či tvrdého pečiva. A hlavně ať nám 
vyjde počasí.
VÁNOCE A NEB ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU PRO KONĚ

Srdečně zveme všechny naše příznivce, pojďte s námi ozdobit a rozsvítit vánoční 
stromeček a nadělit koníkům dárečky. V roli patrona bude opět zajímavý host, tak se 
pojďte na chvíli zastavit od předvánočního shonu. A kdy to celé vypukne? V sobotu 
14. 12. 2013 od 14:30 hodin v sídle Ostrova Naděje o.s. v Bílém Potoce 78. Všichni 
jste srdečně zváni.
PODĚKOVÁNÍ
Venetě Marešové z Písku, Dagmar Coufalové z Olomouce, Janě Nové ze Žloukovic, 
Milanu Konečnému, Janě Kleinové z Bílého Potoka a všem lidičkám, kteří vozí koním 
jak tvrdé pečivo, tak i chleba i padaná jablíčka.
KALENDÁŘ KONÍ OSTROVA NADĚJE

Chcete-li přispět na provoz koní, můžete si zakoupit nástěnný kalendář na rok 
2014. Cena za 1 kus je s poštovným 135,-Kč. Pomůžete dobré věci a máte pěkný tip 
na vánoční dárek, ne? Objednávat jej můžete již nyní, buď sms nebo emailem. 
Již několikrát se nám stalo, že nás návštěvníci hledali, nebyli jsme doma. Proto, pokud se 
k nám vydáte, je lepší napsat sms na tel:737919762, abychom s vámi počítali, popř. s vámi 
domluvili jiný termín. Pokud budete chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili na nějaké 
vaší akci, je nutné se několik dní předem domluvit, buď telefonicky či emailem. Děkujeme 
za pochopení.

Lenka a Mirek Sodomkovi,
www.helphorses.webgarden.cz, email:on8os@seznam.cz, tel:737919762
Foto: Air Rainy Hack náš nejstarší a všemi milovaný…foto archiv Ostrova Naděje o.s. 

Jezdecká stáj Ostrov naděje Bílý Potok



- 20 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

202

MEZINÁRODNÍ DEN MÍRU A ZAHÁJENÍ PROJEKTU „VÍCEÚČELOVÝ PARK 
EKOCENTRA RYCHLEBY“

19. září se kolem 90 lidí spojených s Občanským sdružením Ester sešlo v areálu 
Ekologického centra Rychleby, aby si společně u příležitosti Mezinárodního dne míru 
připomenuli desetiletí, které Evropa mohla prožít v míru a prosperitě. Tento fakt, ve 
srovnání s dnešní řadou lokálních válečných konfliktů, je často v pozadí a nevnímán. 
Přitom žít v míru patří k tomu nejdůležitějšímu přáním, co si každý z nás může přát.   

Oficiálního zahájení Mezinárodního dne míru i dalšího programu se účastnil 
místostarosta města Javorník Ing. Petr Dvořák, který se aktivně účastnil symbolického 
zasazení „prvního stromu“ a tím také zahájení výsadby a budování parku Ekologického 
centra Rychleby. Rozhodnutím vedení Občanského sdružení Ester byla projektem parku 
pověřena Ing. Pavlína Burguris, která zpracovala koncept parku včetně detailní výsadby 
zeleně, s více než 100 druhy různých dřevin, keřů a trvalkové výsadby. Součástí plánu 
užitkového parku je také užitkový sad ovocných stromů, jehož budování bude zahájeno
později na podzim tohoto roku.

Park i sad patří ke komunitním aktivitám sdružení.  Budování parku by se mělo od 
počátku stát věcí všech, kdo vnímají možnost se osobně podílet na vytvoření dobrého 
životního prostředí pro všechny a kdo si přejí, aby tato část okolí Javorníka byla trvale 
zelená a k užitku všem.

Projekt parku i sadu navazuje na již zahájený projekt ekologické naučné stezky Komáří 
dolinou, jehož první bezmála půlkilometrová etapa byla zahájena jako součást činností 
letošního letního prázdninového tábora.

Tyto aktivity jsou financovány ze zdrojů 
vytvořených činnostmi sdružení a darů.  Pokud 
se najde někdo, kdo by se rád připojil 
k budování parku, sadu nebo naučné stezce, je 
možné se na další informace dotázat na e-
mailových adresách os.ester@seznam.cz,
info@ekocentrum-rychleby.cz, nebo se přímo 
zastavit v Ekocentru v pondělí až pátek od 8 do 
15 hodin.  Kdo by navíc chtěl či mohl přispět na 
náklady spojené s výsadbou parku a sadu, 
může se na podrobnosti dotázat na tel. čísle 
584440211.  

KURZ KONSTRUKCE CELODŘEVĚNÝCH STAVEB
Ekologické centrum Rychleby pořádá I. výcvikovou dílnu zaměřenou na získání 
teoretických vědomostí a praktických dovedností spojených s konstrukcí celodřevěných 
staveb praktického využití. V tříměsíčním kurzu se účastníci seznámí s teoretickými 
základy potřebnými k navrhování a konstrukci celodřevěných staveb. V praktické části 
budou účastníci kurzu společně realizovat dřevěnou konstrukci užitkového charakteru. 
ZAČÁTEK KURZU: Informativní zahájení je 4. 11. 2013 v 16:00 hodin v Ekocentru 
Rychleby MÍSTO KONÁNÍ: Ekocentrum Rychleby a výcvikové dřevodílny OSE v Travné a 
Bílém Potoku DÉLKA KURZU: Kurz je tříměsíční v délce cca 100 hodin 
PŘIHLÁŠKA: Zájemci se mohou přihlásit prostřednictvím kontaktní adresy: Bílý Potok 152, 
790 70 Javorník nebo telefonicky KONTAKT: Více informací je možné získat telefonicky na 
tel. číslech 583 035 342 nebo 739 834 103 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ESTER



- 21 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

212

KURZ RUKODĚLNÝCH ŘEMESEL

Všichni zájemci o tvořivou činnost jsou srdečně zváni na rukodělné kurzy, které pořádá 
Ekocentrum Rychleby. S pomocí lektorky a vlastní fantazie se pokusíme vytvořit zajímavé 
výrobky. Kurzy jsou určeny pro začátečníky i pro pokročilé, kteří nějaký kurz s námi již 
absolvovali a chtějí se v dané technice zdokonalit. Jeden kurz bude v délce cca 20 hodin. 
Zatím jsou připraveny kurzy na listopad a prosinec. Témata a termíny rukodělných kurzů 
najdete na našich internetových stránkách.
První kurz se uskuteční 4. 11. 2013 v Ekocentru Rychleby v 10:00 hodin. Přihlašovat se 
můžete na telefonním čísle 583 035 342 nebo e-mailem info@ekocentrum-rychleby.cz

LH

                        
Své příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz.

Uzávěrka prosincového čísla bude v úterý 15. 11. do 8:00.

od 23. 10. 2013 
do 8. 11. 2013 
po – pá 15:00 – 17:00

KRÁSY PATCHWORKU
Danuše Březinová
v novém sále kulturního domu

sobota 2.11. v 18:00 Kino Olympia – horor Maniak
čtvrtek 7.11. v 18:00 přednáška TAJEMNÝ SVĚT KELTŮ NA MORAVŉ  Zrcadlový sál  KD
sobota 9.11. v 18:00 Kino Olympia – horor Mama

neděle 10.11. v 19:00 Dan Bárta & Illustratosphere, Maratonika tour 2013 - koncert
divadelní sál kulturního domu

Pondělí 11.11. Vítáme sv. Martina
sobota 16.11. 
9:00-17:00

Baja blešák
Zrcadlový sál kulturního domu

sobota 16.11. 
od 16:00

Snow film fest – čtyři hodiny špičkových filmů
Nový sál kulturního domu

neděle 17.11. v 18:00
koncert mexické umělkyně Tere Estrada 
velký sál kulturního domu

pátek 22.11. v 18:00 Vernisáž výtvarné skupiny Javyna
Nový sál kulturního domu

sobota 23.11. 
od 9:30 Plavecké závody

sobota 23.11. v 17:00 Muzikál Starci na chmelu
divadelní sál kulturního domu

úterý 26.11. od 16:00 Kurz vitráží – kulturní dům
sobota 30.11. 
9:00 – 14:00

Den pro dětskou knihu
Městská knihovna Rudolfa Zubera

sobota 30.11. v 18:00 Kino Olympia – horor Světová válka Z
neděle 1.12. 
od 14:00 Rozsvěcení vánočního stromu s Mikulášem u radnice

úterý 3.12. v 18:00 Vernisáž vánoční výstavy „Andělové“ a zahájení vánočních trhů

Pozvánky na akce konané v listopadu

Berosch
Lístek s poznámkou
Marked nastavil Berosch



- 22 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

222

-------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

Připravujeme na prosinec: Kovář z Podlesí, Jack a obři, Hobit 
                                           Připravuje: Monika Bukalová        

Sobota 2.11.2013 v 18:00 hodin
(FRANCIE / USA, horor)                        H.C.E.                               MANIAK

Film Maniak je Jackem Rozparovačem 21. století odehrávající se 
v současném Los Angeles. Maniak je novým zpracováním 
kultovního filmu, který je mnohými označován za nejlepší horor 
všech dob - intimní, obrazově odvážný, psychologicky komplexní      
a hluboce děsivý výlet do noční můry vraha a jeho obětí.
vstupné: 50,- Kč  /  přístupno od 15 let  / dabing  /  93 minut

Sobota 9.11.2013 v 18:00 hodin
(ŠPANĚLSKO / KANADA, horor)         CINEMARTMAMA            

Pět let Lucas vytrvale hledal malé neteře Lilly a Annabel, které po 
násilné matčině smrti zmizely i s otcem neznámo kam. Nakonec se 
obě dívky díky najatým pátračům podaří najít v opuštěné chatě 
stojící uprostřed hlubokých lesů. Dívky jsou zubožené, sociálně 
velmi zaostalé, ale naživu, což si nikdo neumí vysvětlit. Protože 
jejich návrat do civilizace proběhne nečekaně rychle, může Lucas 
zažádat o jejich svěření do své péče a spolu s Annabel se jim snaží 
nahradit harmonickou rodinu. Postupně si ale oba začínají klást 
otázku, zda si s dívkami nepřivedli domů i někoho dalšího. Někoho, 
kdo Lilly a Victorii pomáhal celou tu dobu přežít a teď se jich nechce 
vzdát. Zvlášť Annabel nese narůstající dusno provázené zne-
pokojivými jevy hůře, protože je zjevné, že si lásku obou dívek bude 
muset vybojovat proti soupeři, který používá dost děsivé zbraně...
vstupné: 50,-Kč  / přístupno od 12 let / dabing  /  100 minut

Sobota 30.11.2013 v 18:00 hodin
            (USA, horor)                 CINEMART                                                                           SVĚTOVÁ VÁLKA  Z

Jeden člověk se snaží zabránit konci lidské civilizace. O nic menšího 
ve výpravném thrilleru nepůjde. Jedná se o jeden z největších filmů 
letošního roku. Gerry Lane pracuje pod hlavičkou OSN jako expert 
na řešení nejrůznějších krizových situací. Kdykoliv se někde na 
světě mimořádně vyhrotí místní poměry, Gerry přijede a většinou 
dokáže identifikovat zdroj krize a nalézt řešení na uklidnění situace. 
Tyto schopnosti se mu budou náramně hodit, protože v podobnou 
horkou destinaci se právě proměnil celý svět. Lidstvo začala ve 
velkém decimovat virová epidemie gigantických proporcí, a pokud se 
ji nepodaří co nejrychleji zastavit, nebude už koho zachraňovat. 
Situace je o to horší, že se virus projevuje nebývalou agresivitou 
nakažených, kteří záměrně napadají ty, jimž se nemoc zatím 
vyhýbá. Uprostřed apokalypsy musí Gerry najít zdroj nákazy, 
protože bez jeho lokalizace nelze v boji s neviditelným nepřítelem 
uspět. 
vstupné: 50,-Kč /  přístupno od 12 let / dabing  /  116 minut

KINO OLYMPIA
LISTOPAD – MĚSÍC HORORŮ



- 23 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

232

------------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

Která voda je dobrá?
Celá strana v šedé

REKLAMA

Která voda je dobrá? 

V dnešním civilizovaném světě tvoří voda nedílnou součást našeho každodenního života. Ačkoli si to možná 
neuvědomujeme, voda, jako surovina, je nesmírně cenná. Bez vody by nebyl nejen život, ale převedeno na dnešní 
dobu, by bez ní nebyl kvalitní život. Ovšem kvalitní život je přímo úměrný právě kvalitě vody. 

V České republice je vody dostatek. Nejsnadnější přístup k relativně kvalitní vodě mají lidé napojení na vodovodní 
řád. Ostatní jí získávají ze studní nebo čerpáním z jiných vodních zdrojů.  Rozdíly jsou jen v její kvalitě tedy v jejím 
složení. Nejčastějšími problému u nás jsou u studniční vody vysoké koncentrace železa, manganu a zvýšena tvrdost 
vody. Voda z povrchových zdrojů je nejnáchylnější na znečištění mechanickými částečkami (jíly a písky) a bakteriemi. 
Všechny tyto látky lze dnes z vody velice efektivně odstranit pomocí vhodných filtrů a úpraven.  

Tyto filtry a úpravny jsou v dnešní době ekonomicky dostupné a v mnoha ohledech jsou levnější než následky užívání 
surové neupravené vody. Když jsme se na toto téma zeptali Davida Náplavy, který ve svém oboru vodovodních 
instalací na tuto problematiku naráží téměř denně, výhodnost úpravy studniční vody nám jen potvrdil. Podle jeho 
slov je nejvážnějším problémem zvýšená koncentrace železa, která postupem času ucpává vodovodní trubky, snižuje 
tlak a v neposlední řadě snižuje životnost vybavení domácností, jako jsou vodovodní baterie nebo sanitární technika, 
na níž zanechává neodstranitelné rezavé stopy.  Problém tvrdosti vody vidí pan Náplava především u zařízení, u nichž 
dochází k ohřevu vody. Zde podle jeho slov vlivem tvrdosti vody klesá účinnost ohřívačů i o více než 30 procent a 
s tím pak souvisí i zvýšené nároky na energie. 

Problémů spojených se sníženou kvalitou vody je celá řada. Někdy stačí jen malá investice a rozdíl v kvalitě můžete 
poznat na vlastní kůži. Příkladem může být nabídka některého ze zařízení na e-shopuwww.water-shop.cz , kde 
můžete potřebné filtry nebo úpravny přímo koupit, anebo si zdarma nechat sestavit nabídku řešení na míru.  

 

VODA – TOPENÍ – INSTALACE 
v mědi a plastu 

- Svařování PE trubek do průměru 200 mm monovalentní svářecí jednotkou 
- Instalace vodních filtrů a domovních úpraven 
- Kuchyňské filtry, pračkové změkčovače  
- UV lampy – bezchemická desinfekce 
- Bezbarelovévýdejníky vody 
- Podlahové topení 
- Filtry pro akvária 
- Sanitární technika 
- Kanalizace 

KONTAKT 

David Náplava, 733 218 294, dnaplava@gmail.com 

AKCE NA INSTALCI FILTRŮ A ÚPRAVEN VODY 

SLEVA 20% 

PŘI OBJEDNÁVCE DO 30.11.2013 NA TEL. 733 218 294 



- 24 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 11/2013

nový superrychlý web4soft internet vám nainstaluje Ing. Kamil Haderka
Růžová 304, 790 55 Vidnava, mobil +420 603 421 519, e-mail info@khfornet.cz

Kontakt

volejte  603 421 519

výhodně 
ve vaší lokalitě

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

w w w . k h f o r n e t . c z

internet
kvalitní

bezdrátový 

www.websoft.cz

2 Mbit/s

299,- Kč

 
1000,- Kč

8 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

10 Mbit/s

399,- Kč

zdarma

14 Mbit/s

490,- Kč

zdarma

instalace
instalace

instalace
instalace




